
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Rýpalová, Vojtěch Pilnáček, 

Alena Mařasová 3. 11. 2018



Obsah prezentace

 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce



www.natur.cuni.cz

Definice původce odpadu
§ 4 odst. 1 písm. x) zákona o odpadech
• právnická osoba nebo fyzická osoba 

oprávněná k podnikání, při jejichž činnosti 
vznikají odpady, 

• právnická osoba nebo fyzická osoba 
oprávněná k podnikání, provádějící úpravu 
odpadů, 

• obec od okamžiku, kdy nepodnikající fyzická 
osoba odpad odloží na místě k tomu určeném



www.natur.cuni.cz

Ustálené zvláštní případy
Práce prováděné na zakázku pro vlastníka věci

• Vlastník může být původcem, pokud na sebe 
vezme původcovství.

Odpady vznikající při činnosti více osob
• Typicky při stavbách prováděných řetězcem 

subdodavatelů.
• Původcem osoba, která fyzicky vykonává činnost
• Možnost upravit původcovství smluvně.

Komunální odpad z administrativních budov
• Původcem může být vlastník případně 

provozovatel administrativní budovy.



Obsah prezentace

 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti

§ 16 zákona o odpadech
• odpady zařazovat podle druhů a kategorií 
• zajistit přednostní využití odpadů v souladu s 

hierarchií, 
• odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit 

převést do vlastnictví pouze oprávněné osobě   
• ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů a 

nakládat s nimi podle jejich skutečných vlastností,
• shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých 

druhů a kategorií,



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti

§ 16 zákona o odpadech
• zabezpečit odpady před nežádoucím 

znehodnocením, odcizením nebo únikem,  
• vést průběžnou evidenci o odpadech a ohlašovat 

odpady
• vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na 

zdraví lidí a životní prostředí 
• ustanovit odpadového hospodáře
• platit poplatky za ukládání odpadů na skládky
• s nebezpečnými odpady nakládat se souhlasem 



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti

Povinnost mít zajištěno využití nebo odstranění 
odpadů

• Nevyplývá z § 16 ale ze sankčního ustanovení §
66 odst. 1.

• Tuto povinnost splní, pokud má uzavřenou 
smlouvu s oprávněnou osobou na množství 
odpadu odpovídající jeho produkci. 



Obsah prezentace

 Kdo je původcem odpadu?

 Povinnosti původce odpadu

 Okamžik přechodu povinností původce



www.natur.cuni.cz

Přechod odpovědnosti
• Původce odpadů je odpovědný za odpady do 

doby jejich využití nebo odstranění, pokud to 
zajišťuje sám (musí být oprávněnou osobou)nebo 
do doby jejich převedení do vlastnictví osobě 
oprávněné k jejich převzetí.

• Za dopravu odpadů odpovídá dopravce.

• Povinnosti přecházejí na oprávněnou osobu 
okamžikem předání do vlastnictví.



www.natur.cuni.cz

Předání oprávněné osobě
Oprávněná osoba (definována fakticky § 12 odst. 3)

• provozovatel zařízení k využití, odstranění, sběru 
nebo výkupu určeného druhu odpadu,

• provozovatel zařízení podle § 14 odst. 2,
• provozovatel zařízení podle § 33b odst. 1 písm. b)
• za podmínek stanovených v § 17 též obec

Povinnost zjistit, zda je osoba oprávněná
• Vyplývá z § 12 odst. 4
• Registr zařízení



jaklstepan@seznam.cz


